
Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2013204 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013090400204

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393028

Número do Contrato: 373/2012. Nº Processo: 50609940009201145.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 18/2012 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 02955426000124. Contratado : CASTELLAR EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: Alteração de quantitativos com reflexo
financeiro e inclusão de serviços preços/novos, constante do 1º re-
latório de alteração dos quantitativos, aumento de valor contratual de
R$ 797.116,87 (setecentos e noventa e sete mil, cento e dezesseis
reais e oitenta e sete centavos). Fundamento Legal: Artigo 65, inciso
I, alínea "a e b", inciso II, lei 8.666/93, e nas cláusulas primeira,
terceira e quinta do contrato. Valor Total: R$4.167.805,67. Data de
Assinatura: 02/09/2013.

(SICON - 03/09/2013) 393028-39252-2013NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 583/2013 - UASG 393021

Nº Processo: 50614004007201383. INEXIGIBILIDADE Nº 5/2013
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contra-
tado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Ob-
jeto: Prestação de serviços de publicidade legal impressa e/ou ele-
trônica de interesse do DNIT/RN. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 13/09/2013 a 13/09/2014. Valor Total:
R$50.000,00. Data de Assinatura: 02/09/2013.

(SICON - 03/09/2013) 393021-39252-2013NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 477/2012

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público o Resultado de Julgamento do Edital em epígrafe.
LOTE 1: Firma vencedora: PACS Planejamento, Assessoria, Con-
sultoria e Sistemas Ltda, para um período de 150 dias com o valor
global de R$ 887.210,52, LOTE 2: Firma vencedora: PACS Pla-
nejamento, Assessoria, Consultoria e Sistemas Ltda por um período
de 150 dias com o vlaor global de R$ 892.321,87 e LOTE 3: Firma
vencedora: PACS Planejamento, Assessoria, Consultoria e Sistemas
Ltda por um período de 150 dias com o valor global de R$
983.189,35. As demais firmas foram consideradas desclassificadas. O
Relatório poderá ser obtido através do site www.dnit.gov.br.

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

(SIDEC - 03/09/2013) 393019-39252-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 393014

Número do Contrato: 24/2009. Nº Processo: 50600002048200827. CON-
CORRÊNCIA SISPP Nº 392/2008 Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 65708604000132. Contratado : ASTEC ENGENHARIA LTDA -
Objeto: 3¨ Termo Aditivo de Re-Ratificação,Prorrogação de Prazo e Au-
mento de Valor Contratual a PI,p/ atender a nova etapa prorrogada ao
Contrato SR-RO/AC 24/2009-00.Prorrogação de Prazo por mais 365 dias
consecutivos,elevando o prazo de conclusão da prestação dos serv. p/
1.938 dias consecutivos,contados a partir de 31/08/2013,passando a se
vencer em 30/08/2014.Aumento de Valor a PI de R$ 3.155.916,25,p/
atender a nova etapa prorrog. de 365 dias,passando o valor do cont. de R$
11.564.594,46 p/ R$ 14.720.510,71.Fundamento Legal: Art.57,Inciso
I,parágrafo 2¨,Art.60,e Art.65,Inciso II,alínea "d",da Lei n¨ 8.666/93,e nas
Cláus. Quinta e Sexta do Cont. Vigência: 31/08/2013 a 30/08/2014. Valor
Total: R$3.155.916,25. Data de Assinatura: 29/08/2013.

(SICON - 03/09/2013) 393014-39252-2013NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 757/2013 - UASG 393025

Nº Processo: 50608000036201355. PREGÃO SISPP Nº 259/2013
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02738552000127. Contra-
tado : PLATAFORMA TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS LTDA -
EPP. Objeto: Contrato de prestação de serviços auxiliares na área de

condução de veículos oficiais da frota pertencente a esta Superin-
tendência Regional do DNIT no Estado de São Paulo. Fundamento
Legal: Leis 8666/93 e 10520/02 e alterações posteriores; vinculação
ao Edital; cláusulas contratuais e normas vigentes no DNIT. Vigência:
04/09/2013 a 03/09/2014. Valor Total: R$530.899,92. Data de As-
sinatura: 03/09/2013.

(SICON - 03/09/2013) 393025-39252-2013NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE ADIAMENTO
RDC PRESENCIAL No- 351/2013-00 - UASG 393015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 27/06/2013, para 25/10/2013, às 09h00, no se-
guinte Endereço: Av. Maranhão, 1890 Santos Dumont - ARACAJU -
SE - Telefone: (79) 3216.1100. Objeto: Contratação de empresa(s)

para Elaboração do Projeto Básico e Executivo e Execução das Obras
de Adequação de Capacidade com Restauração da Pista Existente na
Rodovia BR-101/SE (Contratação Integrada). Rodovia: BR-101/SE;
Trecho: Div. AL/SE - Div. SE/BA; Subtrecho: Div. AL/SE - Entr. SE-
226 (A) - P/ (Japaratuba); Segmento: KM 0,00 - KM 40,00; Ex-
tensão: 40,0 km.

O edital poderá ser obtido a partir do dia 13/09/2013 na
Superintendência Regional do DNIT no Estado do Sergipe ou por
meio do sítio: www.dnit.gov.br .

Aracaju-SE, 2 de setembro de 2013.
JOSÉ OTÁVIO FERREIRA SOARES

Superintendente

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 1/2013

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da VA-
LEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, informa que foi
interposto recurso ao Resultado de Habilitação pelo Consórcio CON-
CRESOLO/ICOPLAN. A íntegra do recurso está disponível no site
www.valec.gov.br. Fica aberto o prazo para impugnações ao recurso,
conforme o art. 109, §3º da Lei nº 8.666/93.

Brasília-DF, 3 de setembro de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 508400000162013. PREGÃO SISPP Nº 10/2013 Con-
tratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Ob-
jeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada em prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal
(STMP) , a ser executado de forma contínua, conforme as espe-
cificações e condições constantes deste Contrato. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002; Dec. 5.450/2005; LC 123/2006; Dec. 6.204/2008;
IN SLTI/MP 02/2010; Lei 8.666/93. Vigência: 19/08/2013 a
18/08/2014. Valor Total: R$81.208,88. Data de Assinatura:
19/08/2013.

(SICON - 03/09/2013) 395001-39253-2013NE800136

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 508400000162013. PREGÃO SISPP Nº 10/2013 Con-
tratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A.
-Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada em prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal
(STMP) , a ser executado de forma contínua, conforme especificações
e condições constantes deste Contrato. Fundamento Legal: Lei
10.520/2002; Dec. 5.450/2005; LC 123/2006; Dec. 6.204/2007; IN
SLTI/MP 02/2010; IN SLTI/MP 2008; Lei 8.666/93. Vigência:
29/08/2013 a 28/08/2014. Valor Total: R$96.212,40. Data de As-
sinatura: 29/08/2013.

(SICON - 03/09/2013) 395001-39253-2013NE800136

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2013

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
procedimento licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HO-
MOLOGADO pelo critério menor preço à empresa MCR SISTEMAS
E CONSLUTORIA LTDA (CNPJ nº 04.198.254/0001-17). Os autos
do processo encontram-se disponíveis aos interessados (proc. nº
0.00.002.000478/2013-42).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2013

A Comissão Especial de Licitação do Conselho Nacional do
Ministério Público, torna público para conhecimento dos interessados,
que serão recebidas às 14:00 horas do dia 24 de outubro de 2013, no
Auditório do Edifício-Sede do CNMP, sito à SAFS - Setor de Ad-
ministração Federal Sul, Quadra 02, Lote 03 - Ed. Adail Belmonte,
CEP 70.070-600, Brasília-DF, documentação relativa à Habilitação,
bem como as Propostas para contratação de serviços técnicos es-
pecializados de Publicidade, na Modalidade de Concorrência do tipo
Melhor Técnica. A cópia do Edital e os envelopes padronizados
poderão ser obtidos pela empresa interessada, na Sala 105 - As-
sessoria de Comunicação Institucional/ASCOM, no mesmo endereço
acima, das 14:00 às 17:00 horas. O Edital também está disponível no
site www.cnmp.mp.br/licitações.

Brasília, 2 de setembro de 2013
MARCELO TADEU DRUMOND

DE CARNEIRO LOBO
Presidente da Comissão

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 115/2013

Termo de Credenciamento nº 115/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e CELSO HOMERO SANTOS OLIVEIRA. Objeto: prestação
de serviços de saúde (médico acupunturista). Processo: 1.22.000.001356/2013-71.
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: nº 033010581200400001.
Nota de Empenho/MPF: nº 2012NE000128, de 24Jan2012, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2012NE000005, de 13Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2012NE000009, de 02Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2012NE000179, de 16Fev2012. Vigência: 21 de agosto de 2013 à 20 de agosto de
2018. Assinatura: pelo Credenciante Vilson Vicente Possamai Junior pelo Cre -
denciado Celso Homero Santos Oliveira.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 117/2013

Termo de Credenciamento nº 117/2013, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e MARIA BEATRIS ABRÃO RO-
CHA. Objeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.34.001.003234/2013-98. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2013NE000121, de 01.02.2013, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2013NE000032, de 04.01.2013. Vigência: 03/07/2013
a 02/07/2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE
POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado MARIA BATRIS ABRÃO
ROCHA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 120/2013

Termo de Credenciamento nº 120/2013, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e MÔNICA MORAIS ALVES. Ob-
jeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.34.004.000957/2013-13. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2013NE000121, de 01.02.2013, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2013NE000032, de 04.01.2013. Vigência: 23/08/2013
a 22/08/2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE
POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado MÔNICA MORAIS AL-
VES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 126/2013

Termo de Credenciamento nº 126/2013, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e HERICKA TORRES URBAN
CALDAS. Objeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.34.001.003278/2013-18. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2013NE000121, de 01.02.2013, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2013NE000032, de 04.01.2013. Vigência: 27/08/2013
a 26/08/2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE
POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado HERICKA TORRES UR-
BAN CALDAS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 578/2012

Termo de Credenciamento nº 578/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO UNIÃO e a CLINICA OFTALMOLOGICA DE VILLAS LTDA Ob-
jeto: prestação de Serviços MEDICOS. Processo: 1.14.000.002418/2012-52 Ele -
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000060, de 18/01/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Em-
penho/MPT: n.º 2013NE000128, de 25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2013NE000060, de 18/01/2013. Vigência: 22/08/2013 a 21/08/2018. Assinatura:
pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR pelo Credencia-
do MARCELO SOUZA NASCIMENTO e MARIA MONICA RIBEIRO SI-
QUEIRA DE FREITAS.

Ministério Público da União
.

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-04T06:13:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




